КОМИССИЯ
              По предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности сельского поселения «Зуткулей»

ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ

комиссии

23.03.2018 года                                                                                         №  2

                                                с.Зуткулей

Председатель комиссии :  Болотов Баир Базарсадаевич, глава сельского поселения «Зуткулей»

Секретарь комиссии: Дашинимаева  Долгорма  Нимаевна,
уполномоченная по делам по ГО и ЧС

Присутствовали члены комиссии:  11 человек

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О ходе подготовке сил и средств к пожароопасному сезону 2018 года на территории сельского поселения «Зуткулей».
2. О подготовке к участию в окружном конкурсе  сил и средств РСЧС, привлекаемых для борьбы с   лесостепными  пожарами.
3. О новых изменениях требований пожарной безопасности в Законодательстве РФ в 2018 году.

1. СЛУШАЛИ:  информацию Болотова Б.Б.- председателя комиссии. О ходе подготовке сил средств к пожароопасному сезону 2018года на территории сельского поселения «Зуткулей»

Заслушав и обсудив информацию, Комиссия РЕШИЛА:

1. В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994г.№69-ФЗ «О пожарной безопасности, Федеральный закон от21.12.1994г. №69-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации РТ 30 июня 2007года №417 «Об утверждении Правил пожарной безопасности в лесах», статьей 44 Устава Забайкальского края, учитывая решение Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Забайкальского края (протокол от30 ноября 2016года №69) «О первоочередных мерах по подготовке к пожароопасному сезону 2017 года» администрация сельское поселение «Зуткулей»,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.  Обязать Администрацию СП, председателя СПК «Племзавод «Родина», всех глав КФХ, заведующего профилакторий «Угсахай», крестьянско-  фермерских хозяйств,
- провести работу по обновлению двойных противопожарных минерализованных полос вокруг населенных пунктов, при необходимости создать новые минерализованные полосы (по две полосы шириной не менее 5-6 метров с расстоянием между ними не менее 30-50 метров в зависимости от рельефа местности.
- провести профилактические выжигания между двойными противопожарными минерализованными полосами вокруг чабанских стоянок и вокруг села.
-  провести очистку территорий населенных пунктов от сухой травы и горючего мусора, а также от несанкционированных свалок твердых бытовых отходов;
-  провести работу по страхованию зданий, сооружений и имущества;
  - Довести до  населения о запрещении самовольного опала сенокосных
угодий, мусора  во дворах.
- Обеспечить    вакцинацию и медицинский осмотр населения, привлекаемого в добровольную пожарную дружину;
- Заключить договор с КГСАУ.
1.1. Командиру ДПД Дашинимаеву А.Б. : а) провести ревизии по укомплектованности первичных средств пожаротушения (РЛО, вещевое обеспечение членов ДПД, мотопомпы, воздуходувки). Проверить укомплектованность автомобилей АРС-14 и привести их в исправное состояние. Обязать командира ДПД провести инструктаж  и обучение по тактике и тушению лесных и степных пожаров, технике безопасности при тушении  лесных и степных пожаров с членами ДПД и с членами мобильных бригад.

     1.2.   Директору МП «Ритм» ( Галсанширапову Б.Б) привести в надлежащее состояние источники водоснабжения. Проверить подъезды для пожарных машин и приспособленной техники для забора воды.

1.3. Уполномоченной ГО и ЧС Дашинимаевой Д.Н провести разъяснительные работы и раздать извещения руководителям организаций независимо от форм собственности, собственникам земельных участков, землепользователей по вопросам обеспечения пожарной безопасности на подведомственных территориях, в том числе о запрете проведения выжиганий сухой травы на землях сельскохозяйственного назначения и незамедлительном сообщении о возникающих пожарах в единые дежурно-дисперческие службы районов, ПЧ-79,  администрацию. Раздать информационные листовки. Провести обучение населения. Под роспись организовать подворный обход.

 2. СЛУШАЛИ по второму вопросу Болотова Б.Б. о подготовке к участию в окружном конкурсе сил и средств РСЧС, привлекаемых для борьбы с лесостепными пожарами.

Комиссия  РЕШИЛА:  Уполномоченному ГОЧС Дашинимаевой Д.Н.  начать подготовку  Паспорта готовности  к пожароопасному периоду и  документов для участия окружном конкурсе сил и средств ЧС, привлекаемых для борьбы с лесостепными пожарами.

3.СЛУШАЛИ по третьему вопросу Болотова Б.Б.  о новых изменениях требований пожарной безопасности в Законодательстве РФ в 2018 году.

Комиссия РЕШИЛА: СПК «Племзавод «Родина»:
а)   проверку готовности сельскохозяйственных организаций, независимо от форм собственности, к пожароопасному сезону (наличие минерализованных полос, средств пожаротушения, емкостей с водой и др.)  с учетом требований, установленных постановлением Правительства Российской Федерации от 18 августа 2016 года №807 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации по вопросу обеспечения пожарной безопасности территорий» (далее – постановление Правительства Российской Федерации №807);
б) проведение разъяснительной работы с руководителями сельскохозяйственных организаций независимо от форм собственности, правообладателями земельных участков (собственниками земельных участков, землепользователями, землевладельцами и арендаторами земельных участков) сельскохозяйственного назначения по вопросам обеспечения пожарной безопасности на подведомственных территориях, в том числе о запрете проведения выжиганий сухой травы на землях сельскохозяйственного назначения, принятии мер по защите сельскохозяйственных угодий от зарастания сорной растительностью, своевременном проведении сенокошения на сенокосах и незамедлительном сообщении о возникающих лесных и других ландшафтных пожарах в единые дежурно-дисперческие службы районов, ПЧ-79,  администрацию.
в) создать из состава сил сельскохозяйственных предприятий патрульные (патрульно-маневренные) группы для проведения профилактической работы и тушение возникающих возгораний на землях сельхоз назначения.

Глава сельского поселения                               Б.Б.Болотов